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arbejdet i øvrigt med NATO-enheder, herun- 
der forstærkningsenheder til Danmark. 

Det bemærkes, at de NATO-lande, som har 
indført forbud eller formelle moratorier mod 
anvendelse af personelminer, har væsentlig an- 
derledes geostrategiske og geografiske forud- 
sætninger, end tilfældet er for Danmark. Hertil 
kommer, at disse forbud eller moratorier efter 
det oplyste enten kan fraviges i nødsituationer 
eller kan ophæves, hvis situationen måtte nød- 
vendiggøre det. 

Ud over at forsvaret løbende undersøger 
mulighederne for at rationalisere og effektivi- 
sere den våbenmæssige sammensætning, her- 
under i forhold til de ulemper, som våbenan- 
vendelse kunne have i forhold til civilbefolk- 
ning, egne eller allierede styrker og det omgi- 
vende miljø, har jeg besluttet at iværksætte en 
særlig undersøgelse vedrørende personelmi- 
ner. Undersøgelsen, der vil være færdig i for- 
året 1997, skal vurdere behovet for personelmi- 
ner, herunder om der eksisterer forsvarsmæs- 
sigt tilstrækkelige alternativer, og konsekven- 

serne i øvrigt af helt eller delvis at substituere 
personelminer. Det er hensigten, at resultater- 
ne af undersøgelsen skal inddrages i den rede- 
gørelse, som Udvalget vedrørende forsvarets 
materiel afgiver i september 1997 bl.a. til brug 
for Forsvarskommissionen af 1997. 

Det egentlige humanitære problem er som 
nævnt misbrugen af »dumme« personelminer 
primært i borgerkrige i den tredje verden. 

Der skal fortsat arbejdes på internationalt 
plan for at opnå mere restriktive bestemmelser 
i 1980-konventionens protokol II, som samti- 
dig også skal udvides til at omfatte interne 
konflikter. Det er helt afgørende, at der opnås 
væsentlig større tilslutning til konventionen, 
end tilfældet er i dag, ikke mindst fordi hoved- 
parten af misbrugslandene end ikke har til- 
trådt den nuværende konvention. 

Danmark må derfor videreføre sit aktive en- 
gagement i revision af 1980-konventionen, så- 
ledes at der kan arbejdes hen imod et interna- 
tionalt forbud mod personelminer. 


